
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 
Determinazione n. 114 / 2025 

 
Acquisto credito (ricarica) per casella postale pec 

 
Spesa economale ai sensi dell’art. 20 lettera o)  

del Regolamento sull’attività contrattuale del GECT GO 
 

LA DIRETTRICE 
       
 
 
Premesso che 

Il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del 
Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 
marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 
2014;   

Ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana applicabile alle 
organizzazioni di diritto pubblico;   

Il DPCM del 6 maggio 2009 “Disposizioni in materia di rilascio ed uso della casella di posta elettronica 
certificata assegnata ai cittadini" si definiscono la modalità di attivazione della PEC e gli obblighi per le 
pubbliche amministrazioni in materia, già previsti nel Codice dell’amministrazione digitale (art.6 e art 47) e 
nella legge 2/2009 (art.16 e art 16 bis).   

Il GECT GO si avvale del gestore di posta elettronica Aruba PEC, regolarmente iscritto presso l’Agid. Il servizio 
attualmente in uso è la PEC PRO, che consente di avvalersi di spazio di archiviazione modulabile sia per le 
caselle di posta (inbox, outbox) sia per l’archiviazione automatica dei messaggi di posta; servizio altresì gia’ 
predisposto per l’upgrade a PEC europea.  

 

Il servizio offerto risponde alle esigenze dell’ente, non ha avuto mai disservizi ed il gestore risulta da sempre 
affidabile, con un sistema di supporto a ticket veloce e chiaro e costi di gestione contenuti. 

 

Preso atto che   

vi è la necessità di aumentare lo spazio a disposizione per l’inbox e l’archiviazione delle pec  

la società ARUBA PEC prevede il meccanismo di “ricarica” del credito da utilizzare per i rinnovi e gi acquisti di 
spazio ulteriore nonché per i servizi di archiviazione sostitutiva 

l’ultimo acquisto del credito da utilizzare per il rinnovo del sevizio è stata effettuata nel 2023 (350€) ed è 
attualmente in esaurimento. 

 

Rilevato pertanto che vi è la necessità di acquistare il credito necessario per rinnovare i servizi di cui sopra e 
per mantenere un importo residuo tale da consentire ulteriori operazioni che si rendessero necessarie nel 
prossimi 24 mesi circa 

Valutato a tal fine un importo di € 350 + IVA. 

Preso atto che 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Dato atto che 

la modalità di scelta del contraente è: spesa economale ai sensi dell’art. 20 lettera o) del Regolamento 
sull’attività contrattuale del GECT GO. 

 

Ricordato che una spesa economale è una spesa di modesto importo, di carattere urgente, ricorrente o minuta, 
sostenuta direttamente da un economo o altro soggetto autorizzato, fuori dai normali procedimenti di 
approvvigionamento, per assicurare il pronto funzionamento degli uffici pubblici. 

Ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.P.R. 4/2002 (Regolamento delle spese economali delle amministrazioni 
dello Stato), si tratta di spese che l’amministrazione può effettuare in contanti o con procedure semplificate, 
nei limiti e secondo le modalità previste da appositi regolamenti interni, nel rispetto dei principi di efficienza, 
economicità e trasparenza. 
Il GECT GO, all’art. 20 del proprio Regolamento sull’attività contrattuale, individua le tipologie di spese 
economali come quelle relative all’acquisto di beni e servizi di modesta entità, fino a un massimo di € 1.000,00, 
necessari a far fronte in modo immediato e urgente a esigenze funzionali. Rientrano tra queste: spese minute 
d’ufficio, spese urgenti, imprevedibili e non programmabili, spese indifferibili per evitare danni, nonché quelle 
indispensabili per il funzionamento degli uffici e delle strutture organizzative, comprese forniture non 
continuative. È espressamente escluso l’acquisto di beni durevoli. Gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della d.lgs. 136/2010 non si applicano alle acquisizioni effettuate a norma del suddetto articolo. 

Nel caso degli acquisti economali, non si rilevano gli elementi del contratto pubblico, per cui non sussiste 
l’obbligo di acquisizione del DURC per gli acquisti al dettaglio. 

 

Atteso che l’incarico di Responsabile del progetto (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 - è affidato a 
Tanja Curto, funzionario del GECT GO; 

 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo annuale 
2025 e pluriennale 202-2027 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente 
copertura finanziaria; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT 
GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 17/4/2023. 

 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di acquistare credito 
per rinnovare il servizio di pec e i servizi ad essa aggiuntivi come espresso in premessa   

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa all'acquisto di €350 di credito presso la ditta 
Aruba PEC Spa P. IVA: 01879020517  

3. di procedere con il contestuale pagamento anticipato di € 350 a:  

Banca di Credito Cooperativo di Anghiari e Stia  

Fil. Soci Via Gramsci (AR)  

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Abi: 08345 cab 71330 c/c 000000051690 cin I  

IBAN: IT39I0834571330000000051690 BIC: 39  

Beneficiario: Aruba PEC Spa  

Causale: Acquisto credito pec@pec.euro-go.eu 

4. di prendere atto che il pagamento dell’IVA (77€) in split payment verrà effettuato separatamente una 
volta ricevuta la fattura dalla suddetta ditta  

5. di prendere atto il presente intervento rientra tra gli affidamenti di cui al comma 2, punto i) “servizi 
ICT” dell’art. 20 “Spese economali” del Regolamento sull’attività contrattuale del GECT GO e che 
pertanto non vi è l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari   

6. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, Tanja 
Curto, funzionario del GECT GO; 

7. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 

Gorizia, 28/8/2025 

 

Il RUP – Tanja Curto 

 

_____________________ 

 

Il Vicedirettore del GECT GO - Dott. Tomaz Konrad 

 

_____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

